
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 501 del 9 aprile 2018, 
avente ad oggetto la “Disciplina dei criteri e delle modalità di 
conferimento degli incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio 
dell’Ente nonché degli incarichi di consulenza legale prodromici ad 
un’eventuale azione giurisdizionale o para-giurisdizionale”; 

Rilevato che con tale atto si è tra l’altro provveduto: 

1) ad approvare i criteri per il conferimento degli incarichi di 
difesa e rappresentanza in giudizio della Regione Emilia Romagna 
nonché degli incarichi di consulenza legale prodromici ad 
un’eventuale azione giurisdizionale o para-giurisdizionale; 

2) ad approvare un avviso pubblico finalizzato alla costituzione di 
un Elenco di qualificati avvocati libero professionisti articolato 
in diverse sezioni di competenza per materia; 

3) a demandare alla Avvocatura regionale l'espletamento delle 
attività e delle procedure di formazione dell'Elenco nonché la 
tenuta dello stesso; 

Ritenuto necessario e opportuno procedere sollecitamente alla 
pubblicazione del predetto avviso pubblico e dei relativi allegati 
“sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia Romagna e 
nel sito internet regionale”, come prescritto a pagina 7 della 
Delibera sopra citata; 

Considerato altresì necessario e opportuno: 

- integrare la prima riga dell’avviso medesimo inserendo gli estremi 
del provvedimento di approvazione e cioè della “Delibera di Giunta 
regionale n. 501 in data 9 aprile 2018”; 

- completare il paragrafo B dell’avviso, rubricato “Domanda di 
ammissione”, fissando quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande da parte dei professionisti interessati “le ore 12.00 
del giorno venerdì 20 luglio 2018”; 

- inserire nell’ultimo capoverso del paragrafo I dell’avviso, 
rubricato “Disposizioni finali”, l’indicazione che “Il 
Responsabile del Procedimento è l’Avv. Stefano Argnani”; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e succ. mod., nonché le deliberazioni di 
Giunta regionale n. 89/2017 e n. 486/2017; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29 
dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.ii., 
per quanto applicabile; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 270 del 29 febbraio 
2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviate con 
Delibera 2189/2015” 



Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 
2016 "Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con 
Delibera 2189/2015"; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 
2016 "Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative 
della Giunta regionale a seguito dell'implementazione della seconda 
fase della riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015"; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 19 
settembre 2017 concernente: “Approvazione incarichi dirigenziali 
conferiti nell'ambito del Gabinetto del Presidente della Giunta, di 
alcune direzioni generali e nell'ambito di Agrea” 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n 468 del 10 aprile 
2017, ”Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia -
Romagna”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale del 13 ottobre 2017 PG/2017/0660476 e del 21 
dicembre 2017 PG/2017/0779385 attuative della sopra citata Delibera 
di Giunta regionale n. 468/2017 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del 
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 

a) di prendere atto che con Delibera n. 501 del 9 aprile 2018, avente 
ad oggetto la “Disciplina dei criteri e delle modalità di 
conferimento degli incarichi di difesa e rappresentanza in 
giudizio dell’Ente nonché degli incarichi di consulenza legale 
prodromici ad un’eventuale azione giurisdizionale o para-
giurisdizionale”, la Giunta regionale ha tra l’altro provveduto: 

- ad approvare i criteri per il conferimento degli incarichi di 
difesa e rappresentanza in giudizio della Regione Emilia 
Romagna nonché degli incarichi di consulenza legale prodromici 
ad un’eventuale azione giurisdizionale o para-giurisdizionale; 

- ad approvare un avviso pubblico finalizzato alla costituzione 
di un Elenco di qualificati avvocati libero professionisti 
articolato in diverse sezioni di competenza per materia; 

- a demandare alla Avvocatura regionale l'espletamento delle 
attività e delle procedure di formazione dell'Elenco nonché la 
tenuta dello stesso; 

b) di completare il contenuto del predetto avviso: 

- inserendo nella prima riga gli estremi del provvedimento di 
approvazione e cioè della “Delibera di Giunta regionale n. 501 
in data 9 aprile 2018”; 

- indicando, nel paragrafo B rubricato “Domanda di ammissione”, 
che il termine ultimo per la presentazione delle domande da 
parte dei professionisti interessati è fissato alle “ore 12.00 
del giorno venerdì 20 luglio 2018”; 

- inserendo, nell’ultimo capoverso del paragrafo I, rubricato 
“Disposizioni finali” che “Il Responsabile del Procedimento è 
l’Avv. Stefano Argnani”; 



c) di allegare al presente atto il testo definitivo dell’ “Avviso 
pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di avvocati per 
l’affidamento di incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio 
della Regione Emilia Romagna e/o del personale regionale (in 
applicazione dell’istituto del patrocinio legale previsto dalla 
vigente contrattazione collettiva di lavoro), nonché per 
l’affidamento di incarichi di consulenza legale prodromici ad 
un’eventuale azione giurisdizionale o para-giurisdizionale”; 

d) di allegare altresì al presente atto i tre allegati all’Avviso 
già approvati dalla Giunta regionale con la Delibera n. 501/2018 
sopra citata, e precisamente il “Modello di domanda di ammissione” 
(allegato A), la “Convenzione” (allegato B) e l’ “Informativa sul 
trattamento dei dati personali” (allegato C); 

e) di stabilire che il presente atto ed il pedissequo Avviso pubblico 
con i relativi tre allegati siano pubblicati nel Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna Telematico e 
sul sito internet dell’Ente; 

f) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 
amministrative richiamate in parte narrativa. 

Il Responsabile del Servizio 

Stefano Argnani 


